

CBIL-103

Banking and Insurance Laws-Essay

बैंकिंग और बीमा कानून-निबंध

Certificate in Banking and Insurance Law (CBIL-19)

Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×20=60)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Bank. Discuss, how the nationalisation of banks played positive role after independence in India.

बैंक को परिभाषित कीजिए। वर्णन करें कि कैसे बैंकों के राष्ट्रीयकरण ने भारत में स्वतंत्रता के बाद सकारात्मक भूमिका निभाई।

2. What is collecting Banker ? Explain the duties and rights of collecting Banker.

संग्राहक बैंकर क्या है? संग्राहक बैंकों के अधिकारों एवं कर्तव्यों की व्याख्या करें।

3. What do you mean by 'Insurance' ? Contract of insurance is a contract of utmost good faith. Elucidate.

'बीमा' से आप क्या समझते हैं? बीमा का अनुबंध परम सदभाव का अनुबंध है। व्याख्या कीजिए।

4. What is Risk ? State the scope of risk in different kinds of insurance.

जोखिम क्या है? विभिन्न प्रकार के बीमा में जोखिम का विषय क्षेत्र बताइए।

5. Explain the term Insurance Policy. State the features of life insurance. Compare life insurance with other types of insurance.

‘बीमा पालिसी’ की व्याख्या कीजिए। जीवन बीमा की विशेषताएँ बताइए। जीवन बीमा की अन्य बीमा से तुलना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×8=40)

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the express and implied warranties in Marine insurance.

समुद्री बीमा में व्यक्त और निहित वारंटियों की व्याख्या करें।

2. Write a note on third party risk cover under motor insurance.

मोटर बीमा के तरह थर्डपार्टी रिस्क कवर पर एक लेख लिखिए।

3. Discuss the significance of SARFAESI Act in the current scenerio.

वर्तमान परिदृश्य में एसएआरएफईएसआई (SARFAESI) अधिनियम का महत्त्व बताइए।

4. Explain Bankers obligations to honour cheques.

चेक की स्वीकृति हेतु बैंकरों को दायित्वों की व्याख्या करें।

5. What are the differences between promissory note and cheque ?

वचन पत्र और चेक के बीच अंतर क्या है?

6. What are the legal measures for recovery of Bank loans ?

बैंक ऋणों की वसूली के लिए क्या कानूनी उपाय हैं?

7. Explain briefly the key provisions of Insurance Act, 1938.

बीमा अधिनियम, 1938 के मुख्य प्रावधानों का संक्षिप्त में व्याख्यान कीजिए।

8. Write a note on the composition of Insurance Regulatory development Authority.

बीमा विनियामक विकास प्राधिकरण की संरचना पर एक लेख लिखिए।
